
Nº 159, quinta-feira, 16 de agosto de 201244 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012081600044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

Nº 488 - AUTORIZAR, pelo prazo de um ano, com ônus para o
Ministério Público Federal, a cessão da servidora ADRIANA SILVA
LADEIRA, matrícula nº 23342-1, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, para exercer a função comissionada de Assistente 2,
nível FC-2, no gabinete do Ministro Lelio Bentes Corrêa, no Tribunal
Superior do Trabalho.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de
agosto de 2010, resolve:

Nº 489 - AUTORIZAR, até 3 de julho de 2013, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
MARCOS AURÉLIO PEREIRA BRAYNER, matrícula nº 6917-5,
ocupante do cargo de Analista Processual, para continuar a exercer o
cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, no gabinete
da Ministra Laurita Vaz, no Superior Tribunal de Justiça.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 152 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de CARLOS HENRIQUE
LIMA DE SOUZA, constante da Portaria SG nº 89, de 02 de julho de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012
subseqüente, no cargo de ANALISTA PROCESSUAL, nível superior,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido
definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 153 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de WALDEMAR PE-
REIRA NETO, constante da Portaria SG nº 91, de 02 de julho de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012
subseqüente, no cargo de ANALISTA PROCESSUAL, nível superior,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido
definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 154 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de ANDRE JARETTA ARDISON, no cargo de
ANALISTA PROCESSUAL, nível superior, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Amapá, cons-
tante da Portaria SG nº 92, de 02 de julho de 2012, publicada no
Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 subseqüente.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 155 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de MURILLO FERNANDES DE BULHOES,
no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Fe-
deração: Bahia, constante da Portaria SG nº 93, de 02 de julho de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012
subseqüente.

Ministério Público da União
.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 156 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de ROBERTA ALBUQUERQUE LIMA, no
cargo de ANALISTA PROCESSUAL, nível superior, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
Ceará, constante da Portaria SG nº 94, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de ROGERIO DANTAS ARAUJO, no cargo de
TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Ceará,
constante da Portaria SG nº 94, de 02 de julho de 2012, publicada no
Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 subseqüente.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 157 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de CARLOS VITOR DE OLIVEIRA PIRES,
no cargo de ANALISTA PROCESSUAL, nível superior, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
Distrito Federal, constante da Portaria SG nº 115, de 02 de julho de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012
subseqüente.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de EDUARDO SIDNEY SERRA FILHO, no
cargo de ANALISTA PROCESSUAL, nível superior, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
Distrito Federal, constante da Portaria SG nº 115, de 02 de julho de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012
subseqüente.

3. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de JOSE ALEXANDRE LOPES PINHEIRO,
no cargo de ANALISTA PROCESSUAL, nível superior, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
Distrito Federal, constante da Portaria SG nº 115, de 02 de julho de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012
subseqüente.

4. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de IVO ALMINO GONDIM, no cargo de
ANALISTA DE ENGENHARIA CIVIL/PERITO, nível superior,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: Distrito Federal, constante da Portaria SG nº 115, de 02 de
julho de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de
2012 subseqüente.

5. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de LEANDRO AUGUSTO TARDOQUE, no
cargo de ANALISTA DE ENGENHARIA CIVIL/PERITO, nível su-
perior, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na
Unidade da Federação: Distrito Federal, constante da Portaria SG nº
115, de 02 de julho de 2012, publicada no Diário Oficial da União de
03 de julho de 2012 subseqüente.

6. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de THAULER FERREIRA BISPO DE SOUZA,
no cargo de ANALISTA DE ENGENHARIA CIVIL/PERITO, nível
superior, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na
Unidade da Federação: Distrito Federal, constante da Portaria SG nº
115, de 02 de julho de 2012, publicada no Diário Oficial da União de
03 de julho de 2012 subseqüente.

7. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de RAFAEL SANT'ANNA CACHUTE, no
cargo de ANALISTA DE ENGENHARIA MECANICA/PERITO, ní-
vel superior, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na
Unidade da Federação: Distrito Federal, constante da Portaria SG nº
115, de 02 de julho de 2012, publicada no Diário Oficial da União de
03 de julho de 2012 subseqüente.

8. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de RODRIGO ELIAS BARBOSA, no cargo de
ANALISTA DE ENGENHARIA ELETRICA/PERITO, nível supe-
rior, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade
da Federação: Distrito Federal, constante da Portaria SG nº 115, de 02
de julho de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho
de 2012 subseqüente.

9. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de HILDENEI PEREIRA DE SOUZA, no cargo
de ANALISTA DE INFORMATICA - BANCO DE DADOS, nível
superior, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na
Unidade da Federação: Distrito Federal, constante da Portaria SG nº
115, de 02 de julho de 2012, publicada no Diário Oficial da União de
03 de julho de 2012 subseqüente.

10. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de MARINA LADEIRA COTTA, no cargo de
ANALISTA DE ORÇAMENTO, nível superior, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Distrito
Federal, constante da Portaria SG nº 115, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente.

11. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de ALINE LUNA DE ASSIS, no cargo de
TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Distrito
Federal, constante da Portaria SG nº 115, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente.

12. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de ARONE DE PAULA LIRA ALVES, no
cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
Distrito Federal, constante da Portaria SG nº 115, de 02 de julho de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012
subseqüente.

13. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de CARLOS MATOS PACHECO, no cargo de
TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Distrito
Federal, constante da Portaria SG nº 115, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente.

14. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de CIBELE DE BARROS E SOUZA, no cargo
de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão
1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Distrito
Federal, constante da Portaria SG nº 115, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente.

15. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de DAIANE RIBEIRO DE SOUZA, no cargo
de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão
1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Distrito
Federal, constante da Portaria SG nº 115, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente.

16. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de GRAZIELLA DA SILVA LIMA, no cargo
de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão
1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Distrito
Federal, constante da Portaria SG nº 115, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente.

17. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de LUIZ FELIPE PORTO RIOS, no cargo de
TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Distrito
Federal, constante da Portaria SG nº 115, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente.

18. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de MANOEL LEMOS CAVALCANTE NETO,
no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Fe-
deração: Distrito Federal, constante da Portaria SG nº 115, de 02 de
julho de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de
2012 subseqüente.

19. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de NATHALIA DOMINGUES DE MAGA-
LHAES, no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: Distrito Federal, constante da Portaria SG nº 115, de 02 de
julho de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de
2012 subseqüente.

20. Tornar sem efeito a nomeação de OSNI CHAVES DOS
SANTOS, constante da Portaria SG nº 115, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente, no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido
definitivamente da nomeação.

21. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a nomeação de RENATO LOPES FAGUNDES, no cargo de
TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Distrito Federal,
constante da Portaria SG nº 115, de 02 de julho de 2012, publicada no
Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 subseqüente.

22. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos
do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a
nomeação de ROBERTO MURILLO PRADO DE OLIVEIRA, no cargo
de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Distrito Fe-
deral, constante da Portaria SG nº 115, de 02 de julho de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 subseqüente.



Nº 159, quinta-feira, 16 de agosto de 2012 45ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012081600045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

23. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de RODRIGO DINIZ LARA, no cargo de
TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Distrito
Federal, constante da Portaria SG nº 115, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente.

24. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de VIRGINIA PEREIRA, no cargo de TEC-
NICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Distrito Fe-
deral, constante da Portaria SG nº 115, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente.

25. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de VITOR BRANDT CALCAVARA, no cargo
de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão
1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Distrito
Federal, constante da Portaria SG nº 115, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente.

26. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de WALLACE LEITE LOPES, no cargo de
TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Distrito
Federal, constante da Portaria SG nº 115, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente.

27. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de BENJAMIM JAMIL FARAH NETO, no
cargo de TECNICO DE INFORMATICA, nível médio, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
Distrito Federal, constante da Portaria SG nº 115, de 02 de julho de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012
subseqüente.

28. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de JUCELMA AVANZI CATTO, no cargo de
TEC. APOIO ESPECIALIZADO - EDIFICAÇÕES, nível médio,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: Distrito Federal, constante da Portaria SG nº 115, de 02 de
julho de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de
2012 subseqüente.

29. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de MARCEL LANTERI PIEREZAN, no cargo
de TEC. APOIO ESPECIALIZADO - EDIFICAÇÕES, nível médio,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: Distrito Federal, constante da Portaria SG nº 115, de 02 de
julho de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de
2012 subseqüente.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 158 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de EDILSON FERREIRA BARBOSA, no car-
go de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", pa-
drão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
Espírito Santo, constante da Portaria SG nº 96, de 02 de julho de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012
subseqüente.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de MAYSA SCARDUA PINTO, no cargo de
TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Espírito
Santo, constante da Portaria SG nº 96, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 159 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de ISABELA MACHADO JUNQUEIRA, no
cargo de ANALISTA PROCESSUAL, nível superior, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
Goiás, constante da Portaria SG nº 97, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de JULIANA DO NASCIMENTO LEITE, no
cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
Goiás, constante da Portaria SG nº 97, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 160 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de ALINE CASTRO DE CARVALHO, no
cargo de ANALISTA PROCESSUAL, nível superior, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
Minas Gerais, constante da Portaria SG nº 95, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de KATHARINE GOMES DE ARAUJO, no
cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
Minas Gerais, constante da Portaria SG nº 95, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente.

3. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de MILENA STELA MARTINS, no cargo de
TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Minas
Gerais, constante da Portaria SG nº 95, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente.

4. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de MONIELLY DE CARVALHO MAYRINK
PEREZ, no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: Minas Gerais, constante da Portaria SG nº 95, de 02 de
julho de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de
2012 subseqüente.

5. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de PATRICIA DUTRA VALADAO, no cargo
de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão
1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Minas
Gerais, constante da Portaria SG nº 95, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente.

6. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de PAULA ROCHA SOARES, no cargo de
TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Minas
Gerais, constante da Portaria SG nº 95, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente.

7. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de PETRUS CHAVES GASPAR DE MORAIS
FARIA, no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: Minas Gerais, constante da Portaria SG nº 95, de 02 de
julho de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de
2012 subseqüente.

8. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de RAFAEL PITANGA GUEDES, no cargo de
TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Minas
Gerais, constante da Portaria SG nº 95, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 161 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de MAURICIO ROCHA MARTINEZ, no cargo
de ANALISTA DE ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRA-
BALHO/PERITO, nível superior, classe "A", padrão 1, do Quadro de
Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Mato Grosso do Sul,
constante da Portaria SG nº 100, de 02 de julho de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 subseqüente.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 162 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de TICIANA DE AQUINO AMARAL, no
cargo de ANALISTA PROCESSUAL, nível superior, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
Mato Grosso, constante da Portaria SG nº 99, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 163 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de RAFAELA MARTINS NOVAIS BARBO-
SA, no cargo de ANALISTA PROCESSUAL, nível superior, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Fe-
deração: Pernambuco, constante da Portaria SG nº 103, de 02 de julho
de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012
subseqüente.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de FRANCISCO REIS NOGUEIRA SOBRI-
NHO, no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: Pernambuco, constante da Portaria SG nº 103, de 02 de
julho de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de
2012 subseqüente.

3. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de SAULO VASCONCELOS DE LIMA, no
cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
Pernambuco, constante da Portaria SG nº 103, de 02 de julho de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012
subseqüente.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 164 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de JEAN FELIPE SCARPETTA DE MORAES,
no cargo de ANALISTA PROCESSUAL, nível superior, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
Paraná, constante da Portaria SG nº 105, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de RICARDO MORAES FARIA DOS SAN-
TOS, no cargo de ANALISTA PROCESSUAL, nível superior, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Fe-
deração: Paraná, constante da Portaria SG nº 105, de 02 de julho de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012
subseqüente.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 165 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de ADRIANA VICENTE GONCALVES, no
cargo de ANALISTA PROCESSUAL, nível superior, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
Rio de Janeiro, constante da Portaria SG nº 106, de 02 de julho de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012
subseqüente.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de LEONARDO BERNARDES SANT ANNA
DE OLIVEIRA, no cargo de ANALISTA PROCESSUAL, nível su-
perior, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na
Unidade da Federação: Rio de Janeiro, constante da Portaria SG nº
106, de 02 de julho de 2012, publicada no Diário Oficial da União de
03 de julho de 2012 subseqüente.

3. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de ANTONIO CARLOS MIRANDA, no cargo
de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão
1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Rio de
Janeiro, constante da Portaria SG nº 106, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente.

4. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de DANIELLE TOSCANO BITTENCOURT,
no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Fe-
deração: Rio de Janeiro, constante da Portaria SG nº 106, de 02 de
julho de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de
2012 subseqüente.



Nº 159, quinta-feira, 16 de agosto de 201246 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012081600046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 166 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de MARCELO DA SILVA PEREIRA, no cargo
de ANALISTA PROCESSUAL, nível superior, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Roraima,
constante da Portaria SG nº 109, de 02 de julho de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 subseqüente.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 167 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de ANA REGINA JAHN, no cargo de TEC-
NICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Rio Grande
do Sul, constante da Portaria SG nº 110, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de EDER DA CRUZ SOARES, no cargo de
TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Rio Gran-
de do Sul, constante da Portaria SG nº 110, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente.

3. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de JOAO IGNACIO PERIUS, no cargo de
TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Rio Gran-
de do Sul, constante da Portaria SG nº 110, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente.

4. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de MARCIO LAITANO FLORES, no cargo de
TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Rio Gran-
de do Sul, constante da Portaria SG nº 110, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente.

5. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de PAULA SEGOBIA DA ROSA, no cargo de
TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Rio Gran-
de do Sul, constante da Portaria SG nº 110, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 168 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de FERNANDO GUILHERME DE BRITO
RAMOS, no cargo de ANALISTA PROCESSUAL, nível superior,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: Santa Catarina, constante da Portaria SG nº 111, de 02 de
julho de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de
2012 subseqüente.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de ALCICLEY MENDES BARBOSA, no cargo
de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão
1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Santa
Catarina, constante da Portaria SG nº 111, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente.

3. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de FABIO DE OLIVEIRA LACERDA PAIVA,
no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Fe-
deração: Santa Catarina, constante da Portaria SG nº 111, de 02 de
julho de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de
2012 subseqüente.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 169 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de CRISTIANO DOS SANTOS DE MESSIAS,
no cargo de ANALISTA PROCESSUAL, nível superior, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
São Paulo, constante da Portaria SG nº 113, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de JONAS MANIEZO MOYSES, no cargo de
ANALISTA PROCESSUAL, nível superior, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: São Paulo,
constante da Portaria SG nº 113, de 02 de julho de 2012, publicada no
Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 subseqüente.

3. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de PAULO ANDRE COSTA CARVALHO
MATOS, no cargo de ANALISTA PROCESSUAL, nível superior,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: São Paulo, constante da Portaria SG nº 113, de 02 de
julho de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de
2012 subseqüente.

4. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de RODRIGO MARTINS MARQUES, no car-
go de ANALISTA PROCESSUAL, nível superior, classe "A", padrão
1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: São
Paulo, constante da Portaria SG nº 113, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente.

5. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de ANA LUIZA SANTOS NUNES, no cargo
de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão
1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: São
Paulo, constante da Portaria SG nº 113, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente.

6. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de BRUNO HENRIQUE DE SOUZA BE-
ZERRA, no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: São Paulo, constante da Portaria SG nº 113, de 02 de
julho de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de
2012 subseqüente.

7. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de DALMAY MORETO WOLLMANN, no
cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
São Paulo, constante da Portaria SG nº 113, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente.

8. Tornar sem efeito a nomeação de JAIRO FERREIRA
DOS REIS JUNIOR, constante da Portaria SG nº 113, de 02 de julho
de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012
subseqüente, no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível mé-
dio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter
desistido definitivamente da nomeação.

9. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de JUN KENZO NOGUCHI, no cargo de
TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: São Paulo,
constante da Portaria SG nº 113, de 02 de julho de 2012, publicada no
Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 subseqüente.

10. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de LUIZ ARTHUR DE SANTI, no cargo de
TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: São Paulo,
constante da Portaria SG nº 113, de 02 de julho de 2012, publicada no
Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 subseqüente.

11. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de PRISCILA TREVISAN, no cargo de TEC-
NICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: São Paulo,
constante da Portaria SG nº 113, de 02 de julho de 2012, publicada no
Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 subseqüente.

12. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de RODRIGO FILIPOVITCH PEREIRA, no
cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
São Paulo, constante da Portaria SG nº 113, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente.

13. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de TATIANE DE SOUSA ARANTES, no cargo
de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão
1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: São
Paulo, constante da Portaria SG nº 113, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente.

14. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de LEOPOLDO WILSON MALACRIDA
DUNDES, no cargo de TECNICO DE INFORMATICA, nível médio,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: São Paulo, constante da Portaria SG nº 113, de 02 de
julho de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de
2012 subseqüente.

15. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de VICTOR DO NASCIMENTO SOUZA, no
cargo de TECNICO DE INFORMATICA, nível médio, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
São Paulo, constante da Portaria SG nº 113, de 02 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012 sub-
seqüente.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 170 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de MARIANA LAURINDO FRANCISCATTI,
no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Fe-
deração: Tocantins, constante da Portaria SG nº 114, de 02 de julho
de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 03 de julho de 2012
subseqüente.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 171 - 1.Tornar sem efeito a nomeação de LEANDRO ALVES
MOTA, constante da Portaria SG nº 126, de 25 de julho de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 26 de julho de 2012 sub-
seqüente, no cargo de TEC. APOIO ESPECIALIZADO - CONTRO-
LE INTERNO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de
Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 172 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de FABIO JUNIOR RIBEIRO, no cargo de
TEC. APOIO ESPECIALIZADO - SEGURANÇA, nível médio, clas-
se "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: Distrito Federal, constante da Portaria SG nº 117, de 04 de
julho de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 06 de julho de
2012 subseqüente.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de BRUNO MULIM VENCESLAU, no cargo
de TEC. APOIO ESPECIALIZADO - SEGURANÇA, nível médio,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: Distrito Federal, constante da Portaria SG nº 117, de 04 de
julho de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 06 de julho de
2012 subseqüente.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2012

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009, alterada pela Resolução
CSMPF n.º 123, de 6 de dezembro de 2011),resolve:

Nº 5.010 - Art 1º - Aditar a Portaria nº 36, de 18 de junho do corrente
ano, para incluir as Procuradorias da República nos Municípios de
Manhuaçu, Paracatu e Teófilo Otoni no rol de Unidades do MPF a
serem correicionadas no período de 20 a 31 de agosto de 2012.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009, alterada pela Resolução
CSMPF nº 123, de 6 de dezembro de 2011),resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-08-16T06:01:54-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




